[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

12.03.2013г.                                                                                                          № 196
Об итогах реализации муниципальной целевой программы

 «Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.»

Рассмотрев и обсудив представленную информацию «Обеспечение безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «Обеспечение безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.».
Глава  Шегарского района

               В.Г. Емельянов

Итоги  реализации районной  целевой  программы
«Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.»

Районная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного  движения в Шегарском районе на 2008-2012гг.». принята решением  Думы Шегарского района № 229 от 09.09.2008г.  Контроль  за  выполнением программы  осуществляют: комиссия по безопасности дорожного движения, Глава Шегарского района, Дума Шегарского района.
Фактическое финансирование программных мероприятий по районной  целевой программе в 2012 году  составило - 214 720 рублей, из них:
- 80156 рублей было выделено  МБОУДОД «Центр детского творчества» на приобретение  учебного оборудования  для обучения детей правилам дорожного движения:учебный фильм «Улица полна неожиданностей», комплект «Азбука дорожной науки», мультимедийная учебно-методическая программа для  проведения уроков в образовательных учреждениях по профилактике (курс обучения ПДД - 1- 4 кл., 5- 6 кл., 7-11 кл.), настольные игры  по ПДД: «Дорожные знаки» (для детей 5-10 лет), «Азбука  безопасности» (для детей 6-10 лет), настольно-напольная игра (магнитно-маркерный макет) «Азбука дорог», доска магнитно-маркерная «Дорожные правила пешехода» с комплектом  тематических  магнитов,  экран на штативе, мультимедиа проектор.
-районным отделом образования 3700 рублей израсходовано на финансирование мероприятий «Дети и дорога»;
- 107 490 рублей израсходованы на услуги по содержанию  и ремонту дорог  Шегарского района;
- 22 374 рубля  выделено  на установку дорожных знаков моста через реку Шегарка возле с. Малобабарыкино.
 В целях информационного воздействия на население для формирования  негативного отношения  к правонарушениям в сфере дорожного движения 2012г. сотрудниками ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский» в средствах массовой информации размещено 75 материалов по теме безопасность дорожного движения, из них Шегарское телевидение  продемонстрировано 10  видеороликов о соблюдении ПДД  (скорость, алкоголь за рулем, ремень, дети на дороге). ГИБДД проведено - 157  лекции и выступлений из них: 57 на предприятиях, 100  в учебных заведениях.
Районным отделом образования проведены методические семинары для преподавателей ОБЖ и классных руководителей 5-8 классов  по теме:  «Методика  обучения детей 5-8 классов ПДД», совещания с директорами летних оздоровительных площадок  при  образовательных учреждениях  по вопросам соблюдения правил дорожного движения. Совместно с сотрудниками  ГИБДД МО МВД РФ «Шегарский» на базе станции «Знания ПДД» средней общеобразовательной школы №2 проведена военно-спортивная игра  «Экстрим». Проведено 4 районных конкурса: «Безопасное колесо», «Дети и дорога», рисунков «Добрый друг- дорожный знак»,  для учащихся 1-5 классов,  КВН о ПДД «И в шутку и всерьез» для учащихся 8-11 классов. В сентябре 2012г.  в коррекционной школе- интернате  п. Победа проведен конкурс рисунков «Я и дорога» с участием сотрудников  ГИБДД. Проведена пропагандиская акция с ЮИД «Автокресло детям», «Пешеход на переход». Совместная акция юных инспекторов движения и волонтеров к Дню памяти жертв ДТП «Будьте внимательны на дороге». В мае ЮИД Шегарского района приняло участие  в областном конкурсе «Безопасное колесо». В июне  на детских оздоровительных площадках при школах района  проводилась «Неделя юного пешехода». На летних оздоровительных площадках с. Мельниково 07.07.2012г. проводилось шествие  по пропаганде безопасности дорожного движения, всего приняло участие 150 человек.

Учащиеся 1 класса  в рамках акции «Засветись»  получили  световозвратные наклейки.

Благодаря приобретению за счет средств программы по безопасности дорожного движения  в  МБОУДОД «Центр детского творчества» открыт кабинет по изучению правил дорожного движения. Проведены занятие с  воспитанниками детского сада №1 с. Мельниково (110 детей из 5 групп). На базе класса создано  «Детское объединение  школы сфетофорных наук».

В 2012 году  во время строительства детского игрового комплекса  в парке с. Мельниково установлен обучающий игровой комплекс «Перекресток» на котором проводятся практические  занятия  с учащимися  школ и воспитанниками детских садов.
В августе 2012г. проведена  совместная встреча  сотрудников районного отдела образования со специалистами Шегарской районной больницы по вопросу  предрейсового и послерейсового  медицинского осмотра  школьных   водителей. Проведен дополнительный технический осмотр школьных автобусов перед началом учебного года
В рейсовых автобусах ЗАО «Шегарское АТП» размещены плакаты  с напоминаниями для пешеходов  «Посмотри дважды».

Ко Дню матери в Шегарской районной больнице размещена информация по использованию детских удерживающих устройств и советы беременным  женщинам, как правильно отрегулировать ремни безопасности беременным женщинам в автомобиле.
Для обеспечения безопасности перевозок школьников автобусами образовательных учреждений, а так же пассажиров на  автобусных маршрутах проведены следующие мероприятия:

- согласно распоряжения  Главы Шегарского района открыты маршруты автобусных перевозок школьников;

- районной комиссией дважды в год проводятся обследование дорожных условий на маршрутах перевозок школьников и пассажирских автоперевозок с составлением актов и указанием выявленных недостатков, которые направлены на рассмотрение в районную комиссию по безопасности дорожного движения;
- оформлены заявки на постоянную организованную перевозку школьников автобусами и согласованы с ГИБДД МО МВД России «Шегарский»;

- на все маршруты движения школьных автобусов оформлены паспорта с указанием опасных участков и схемой движения;

- ежегодно производится  обучение водителей автотранспортных средств по программе технического минимума в профессионально - техническом училище №33 г. Томска, имеющим лицензию на этот вид деятельности;

- все  школьные автобуса оснащены ремнями безопасности, системами спутниковой навигации ГЛОНАСС;

- отделом образования  Администрации Шегарского района заключены договора с МБУЗ «Шегарская ЦРБ» на проведение медицинского освидетельствования водителей школьных автобусов медицинскими работниками сельских ФАПов, учреждений райцентра работниками районной больницы. Медицинские работники имеют удостоверения по программе подготовки по вопросам проведения предрейсовых осмотров водителей.
В Шегарском районе системами ГЛОНАСС оснащены транспортные средства  экстренных служб района, заключены договора на диспетчеризацию наблюдений  за движением  транспорта. ЗАО «Шегарское АТП» приступило к оснащению   пассажирских автобусов  спутниковыми системами.
В 2011 году  на средства  областной целевой программы  «Профилактика детского дорожно-транспортного  травматизма на территории Томской  области  в 2010-2011 годах» были  приобретены, переданы и установлены возле школ 8 комплектов дорожных знаков (16 штук): «Дети», «Ограничение скорости до 20 км/ч» на сумму 12,0 тыс.руб. в  Баткатском  и  Анастасьевском поселениях.

Всего местным бюджетом в 2011г. по ОЦП «Повышение безопасности дорожного движения на территории Томской области в 2010-2013 годах» и МЦП «Обеспечение  безопасности дорожного  движения  в Шегарском районе на 2008-2012гг.»  выделено -156 110 рублей, из них:
- приобретено и передано центру детского творчества оборудование  переносной площадки для организации работы с детьми по безопасности дорожного движения «перекресток»  на сумму 45 000  рублей;
-приобретена и установлена  на опасном участке дороги в с. Мельниково  видеокамера на сумму 78 798 рублей;
- выделено на содержание и обустройство  дорог районного значения -77 320 рублей.
В 2011г. сотрудниками ГИБДД  МО МВД РФ «Шегарский»  в районной газете «Шегарский вестник» подготовлено  64 материала  по теме безопасность  дорожного движения. Шегарское телевидение  постоянно  демонстрирует  видеоролики о соблюдении ПДД (скорость, алкоголь за рулем, ремень, дети на дороге). ГИБДД проведено - 134  лекции и выступления из них: 50 на предприятиях, 84  в учебных заведениях. Проведены методические семинары для преподавателей  ОБЖ и классных руководителей 5-8 классов по теме:  «Методика  обучения детей 5-8 классов ПДД», совещания с директорами летних оздоровительных площадок  при  образовательных учреждениях  по вопросам соблюдения ПДД. Проведена военно-спортивная игра  «Экстрим» (СОШ №2, сотрудники ГИБДД- станция  «Безопасное колесо»). Проведен методический семинар с заместителями директоров общеобразовательных  учреждений по внеклассной работе: «Организация  работы в школе по профилактике  ДДТТ».

Для  учащихся начальных классов  МБОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ №2» сотрудники ГИБДД  совместно с учащимися  3 классов  МБОУ «СОШ №1» подготовили  мини-спектакль «Азбука дорожного движения». Проведено 3 районных конкурса: «Безопасное колесо»,  «Дети и дорога», «Стенгазета». Проведена пропагандистская акция с отрядом юных инспекторов движения «Автокресло детям». Проведена товарищеская встреча отрядов юных  инспекторов движения  в с. Молчаново.

Перед началом  нового учебного года проводился дополнительный технический осмотр школьных автобусов.

Работа по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма осуществляется согласно плана на 2011 /2012 учебный год, утвержденного отделом образования Администрации Шегарского района и  согласованного с ГИБДД МО МВД  России «Шегарский».

В районе 14 школьных автобусов осуществляют подвоз 322 учащихся в 14 образовательных учреждений. В сентябре 2011 года на замену поступил новый автобус в МБОУ «Бабарыкинская СОШ».

Для обеспечения безопасности перевозок школьников автобусами образовательных учреждений проведены следующие мероприятия:

- согласно распоряжения Главы Шегарского района от 14.09.2011г. №1183 открыты маршруты автобусных перевозок школьников;

- районной комиссией дважды в год  проводятся  обследование дорожных условий на маршрутах перевозок школьников и пассажирских автоперевозок с составлением актов и указанием выявленных недостатков, которые направлены на рассмотрение в районную комиссию по безопасности дорожного движения;

-оформлены заявки на постоянную организованную перевозку школьников автобусами и согласованы с ГИБДД МО МВД России «Шегарский»;

- на все маршруты движения школьных автобусов оформлены паспорта с указанием опасных участков и схемой движения;

- ежегодно производится  обучение водителей автотранспортных средств по программе технического минимума в профессионально - техническом училище № 33 г. Томска, имеющим лицензию на этот вид деятельности;

- отделом образования  Администрации Шегарского района заключены договора с МБУЗ «Шегарская ЦРБ» на проведение медицинского свидетельствования водителей школьных автобусов медицинскими работниками сельских ФАПов, учреждений райцентра работниками районной больницы. Медицинские работники имеют удостоверения по программе подготовки по вопросам проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств

- в апреле 2011 г. получили свидетельство «контролёр технического состояния автомототранспортных средств» - 9 человек,  школьные  автобусы райцентра по договору проходят ежедневный техосмотр в Шегарском АТП.

Осуществляется взаимодействие отдела образования с подведомственными образовательными учреждениями:

-проводятся  совещания с руководителями по вопросам обеспечения комплексной безопасности образовательного процесса - 2 раза в год (май, декабрь;

- инструктажи на рабочем месте с руководителями общеобразовательных учреждений  - 2 раза в год;

- направляются информационные письма, методические рекомендации по вопросам обеспечения безопасности перевозок.
В образовательных учреждениях:

-  изданы приказы о подвозе обучающихся;

-проведены инструктажи с сопровождающими, водителями, обучающимися;

- на разовые выезды с учащимися за пределы района оформляются заявки;

- проведено профилактическое мероприятие «Внимание - дети».

В рамках профилактического мероприятия «Внимание - дети» в сентябре 2011 года проведено:

-16.09. 2011г. ежегодный районный конкурс «Дети и дорога», в котором приняли участие 10  команд (70 человек) из 9 образовательных учреждений. Подведены итоги в командном и личном первенстве (конкурс «Безопасное колесо»);
- индивидуальная профилактическая работа с подростками, нарушившими правила дорожного движения в период летних каникул (МОУ «Побединская СОШ», МОУ «Шегарская СОШ №1», МОУ «Шегарская СОШ №2»), беседы сотрудников ГИБДЦ с обучающимися;
- классные часы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, викторины, конкурсы;

-  разработка маршрутных листов «Дом - школа - дом».

В сельских поселениях проводятся сходы граждан   с приглашением сотрудников МО МВД России «Шегарский» для обсуждения вопросов безопасности дорожного движения, детского дорожно-транспортного  травматизма, дорожно-транспортных происшествий  совершаемыми  по вине нетрезвых водителей.

Главами сельских поселений заключены договора на содержание  уличной дорожной сети в зимнее время с предприятиями, организациями и частными лицами. Проверена готовность  предприятий к работе в зимних условиях.

В 2010 году на реализацию мероприятий  районной  целевой  программы «Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.» выделена сумма  в размере 160 496 рублей. Из них:

- 2000 рублей  отделу образования на финансирование  мероприятий районного конкурса «Дети и дорога»;

- 13500 рублей на  установку   2 информационных баннеров «Внимание опасный участок дороги» возле с. Мельниково  и  с. Вознесенка;

- 144996 рублей затрачено на содержание муниципальных дорог (зимнее летнее содержание).

В 2009 году из бюджета Шегарского района на обеспечение  программных мероприятий выделено 155 400 рублей.  Из них:

- на финансирование мероприятий районного конкурса «Дети и дорога» 3000 рублей;
- 10000 рублей затрачено  на проектирование и печать 3 индивидуальных знаков «Школа. Осторожно  дети»;
- 142400 рублей потрачено на  содержание  муниципальных дорог (зимнее летнее содержание).

В 2008году финансирование мероприятий по районной целевой  программе «Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.» не осуществлялось.

6